Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.
75 de 82

* bps - basis points

Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas de derivativos, pois a análise realizada contemplou somente os cenários de taxas de

juros sobre o valor principal das operações financeiras. Empréstimos e financiamentos não comtemplam os custos de captação.

Cenário I

Fatores de risco Unidade

 Choque nas

curvas de

30/9/2021

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

   BRL-CDI 6,15% 192.916   BRL milhares 178 bps* 3.433   (2.966)   (5.932)   2.966   5.932

 Equivalentes de caixa  (i)

Controladora

Impactos no resultado

Cenários II & III

Cenário I

Fatores de risco

 Equivalentes de caixa e

fundo de liquidez - conta

reserva

 Empréstimos e

financiamentos (i) (ii)

 Principal de

instrumentos

financeiros

derivativos (i)

 Contratos

futuros de

energia Unidade

 Choque nas

curvas de

30/9/2021

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 CDI 6,15% 1.455.148   305.429   233.894   -   BRL milhares 178 bps* 25.882   (20.934)  (41.867)  20.934   41.867

 TJLP 0,12% -   1.653.454   -   -   BRL milhares 3 bps* 392   18.952   37.904   (18.952)   (37.904)

 IPCA 7,02% -   2.510.491   -   -   BRL milhares 148 bps* 21.661   25.621   51.241   (25.621)   (51.241)

 Câmbio   -

 USD -   -   43.000   -   USD milhares -4,40% 2.633   14.955   29.910   (14.955)   (29.910)

 Contratos futuros de energia   -

Contratos de compra e venda - valor justo -   -   -   25.043   BRL milhares (25.043)   (27.034)  (29.024)  (22.993)   (20.889)

Consolidado

Impactos no resultado

Cenários II & III

Consolidado

Impactos no resultado abrangente

Cenário I

Fatores de risco Unidade

 Choque nas

curvas de

30/9/2021

 Resultados

do cenário I -25% -50% +25% +50%

 Taxas de juros

 CDI 6,15% 233.894   BRL milhares 178 bps* (166)   367   741   (360)   (713)

 Cupom de dólar 43.000   USD milhares 27 bps* 544   43.485   86.970   (43.485)   (86.970)

 Câmbio

 USD 43.000   USD milhares -4,40% 7.655   43.485   86.970   (43.485)   (86.970)

 Principal de instrumentos

financeiros derivativos  (i)

Cenários II & III

VTRM Energia Participações S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e
consolidadas.
76 de 82

26.5 Instrumentos financeiros por categoria

Política contábil

As compras e vendas normais de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, ou seja, data na

[…]

VTRM Energia Participações S.A.
Balanço patrimonial consolidado pro forma

Em 30 de setembro de 2021
Em milhares de reais

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações financeiras consolidadas pro forma.

1 de 14

(i) Esta informação é derivada das demonstrações financeiras consolidadas auditadas da VTRM Energia Participações

S.A. para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021.
(ii) Esta informação é derivada das informações contábeis intermediárias consolidadas revisadas da Votorantim

Geração de Energia S.A. para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021.

 Consolidado

VTRM (i)

 Consolidado VGE

(ii)

 Reestruturação

(2.1)

 Incorporação

reversa (2.2)

 Aporte de capital

(2.3)

 Não controladores da

CESP (2.4)

 Resgate de ações

junto aos não

controladores (2.5)  Eliminações (2.6)

Consolidado pro

forma

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 1.376.313   179.778   (90.540)   -   1.500.000   -   -   -   2.965.551

Fundo de liquidez - Conta reserva 2.402   -   -   -   -   -   -   -   2.402

Contas a receber de clientes 324.207   456.450   (1.085)   -   -   -   -   (7.162)   772.410

Tributos a recuperar 80.249   31.085   (453)   -   -   -   -   -   110.881

Dividendos a receber -   57.445   468   -   -   -   -   -   57.913

Partes relacionadas 3.649   -   -   -   -   -   -   -   3.649

Ordens de projetos - P&D 59.010   -   -   -   -   -   -   -   59.010

Contratos futuros de energia -   50.301   -   -   -   -   -   -   50.301

Outros ativos 24.264   2.637   (124)   -   -   -   -   -   26.777

1.870.094   777.696   (91.734)   -   1.500.000   -   (7.162)   4.048.894

Ativos disponíveis para venda 8.487   -   -   -   -   -   -   -   8.487

1.878.581   777.696   (91.734)   -   1.500.000   -   (7.162)   4.057.381

Não circulante

Realizável a longo prazo

Tributos a recuperar -   815   -   -   -   -   -   -   815

Contratos futuros de energia -   2.551   -   -   -   -   -   -   2.551

Fundo de liquidez – Conta reserva 97.983   -   -   -   -   -   -   -   97.983

[…]

Balanço patrimonial consolidado pro forma

Em 30 de setembro de 2021
Em milhares de reais

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações financeiras consolidadas pro forma.

2 de 14

(i) Esta informação é derivada das demonstrações financeiras consolidadas auditadas da VTRM Energia Participações

S.A. para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021.
(ii) Esta informação é derivada das informações contábeis intermediárias consolidadas revisadas da Votorantim

Geração de Energia S.A. para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021.

 Consolidado

VTRM (i)

 Consolidado VGE

(ii)

 Reestruturação

(2.1)

 Incorporação

reversa (2.2)

 Aporte de capital

(2.3)

 Não controladores da

CESP (2.4)

 Resgate de ações

junto aos não

controladores (2.5)  Eliminações (2.6)

Consolidado pro

forma

Passivo e patrimônio líquido

Circulante

Empréstimos e financiamentos 112.867   -   -   -   -   -   -   -   112.867

Fornecedores 290.400   470.016   (65)   -   -   -   -   (7.162)   753.189

Provisão de resgate de ações junto aos não controladores -   -   -   -   -   -   78.548   -   78.548

Arrendamentos 1.846   2.572   -   -   -   -   -   -   4.418

Instrumentos financeiros derivativos 45.944   -   -   -   -   -   -   -   45.944

Contratos futuros de energia 23.877   -   -   -   -   -   -   -   23.877

Obrigações estimadas e folha de pagamento 22.230   20.187   (5.884)   -   -   -   -   -   36.533

Tributos a recolher 27.846   9.805   (258)   -   -   -   -   -   37.393

Encargos setoriais 75.955   -   -   -   -   -   -   -   75.955

Dividendos a pagar e juros sobre capital próprio 290   100.000   (100.000)   -   -   -   -   -   290

UBP - Uso do bem público 40.421   -   -   -   -   -   -   -   40.421

Obrigações socioambientais e desmobilização de ativos 40.441   -   -   -   -   -   -   -   40.441

Provisão de ressarcimento 307.779   -   -   -   -   -   -   -   307.779

Outros passivos 75.920   9.800   (5)   -   -   -   -   -   85.715

1.065.816   612.380   (106.212)   -   -   -   78.548   (7.162)   1.643.370

Não circulante

Empréstimos e financiamentos 4.209.506   -   -   -   -   -   -   -   4.209.506

Fornecedores 42.462   -   -   -   -   -   -   -   42.462

Arrendamentos 4.024   683   -   -   -   -   -   4.707

Instrumentos financeiros derivativos -   -   -   -   -   -   -   -   -

Contratos futuros de energia 1.166   -   -   -   -   -   -   -   1.166

Tributos a recolher 11.242   -   -   -   -   -   -   -   11.242

Encargos setoriais 1.240   -   -   -   -   -   -   -   1.240

Partes relacionadas 61.937   -   -   -   -   -   -   -   61.937

Imposto de renda e contribuição social diferidos 353.857   47.360   486.345   -   -   -   -   887.562

UBP - Uso do bem público 88.738   -   -   -   -   -   -   -   88.738

Obrigações socioambientais e desmobilização de ativos 220.696   -   -   -   -   -   -   -   220.696

Provisão de ressarcimento 9.818   -   -   -   -   -   -   -   9.818

Provisões 1.324.892   1.684   -   -   -   -   -   1.326.576

Benefícios pós-emprego 1.937.373   -   -   -   -   -   -   -   1.937.373

Incentivos de longo prazo -   26.058   -   -   -   -   -   -   26.058

Outros passivos 47.888   1.720   (266)   -   -   -   -   -   49.342

8.314.839   77.505   (266)   486.345   -   -   -   -   8.878.423

Total do passivo 9.380.655   689.885   (106.478)   486.345   -   -   78.548   (7.162)   10.521.793

Patrimônio líquido

Patrimônio líquido atribuído aos acionistas controladores 4.376.893   3.329.564   25.348   (1.165.873)   1.500.000   4.768.398   (78.548)   -   12.755.782

Participação dos acionistas não controladores 4.768.398   -   -   -   -   (4.768.398)   -   -   -

Total do patrimônio líquido 9.145.291   3.329.564   25.348   (1.165.873)   1.500.000   -   (78.548)   -   12.755.782

Total do passivo e patrimônio líquido 18.525.946   4.019.449   (81.130)   (679.528)   1.500.000   -   -   (7.162)   23.277.575

30/9/2021

Ajustes pro forma

VTRM Energia Participações S.A.
Demonstração do resultado consolidada pro forma

Período findo em 30 de setembro de 2021
Em milhares de reais

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações financeiras consolidadas pro forma.

3 de 14

(i) Esta informação é derivada das demonstrações financeiras consolidadas auditadas da VTRM Energia Participações S.A.

para o período de noves meses findo em 30 de setembro de 2021.
(ii) Esta informação é derivada das informações contábeis intermediárias consolidadas revisadas da Votorantim Geração

de Energia S.A. para o período de nove meses findo em 30 de setembro de 2021.

 Consolidado

VTRM (i)

 Consolidado VGE

(ii)

 Reestruturação

(2.1)

 Incorporação

reversa (2.2)

 Não controladores da

CESP (2.4)
 Eliminações (2.5)

Consolidado pro

forma

Receita líquida da venda de energia e dos serviços prestados 1.856.801   2.865.424   (5.174)   -   -   (93.960)   4.623.091

Custo com energia elétrica (921.312)   (2.824.101)   -   -   -   83.991   (3.661.422)

Custo com operação (497.739)   -   -   -   -   -   (497.739)

Repactuação do risco hidrológico 781.974   -   -   -   -   -   781.974

Lucro bruto 1.219.724   41.323   (5.174)   -   -   (9.969)   1.245.904

Receitas (despesas) operacionais

Despesas gerais e administrativas (109.514)   (85.020)   3.248   -   -   9.969   (181.317)

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 80.076   (5.610)   49   (53.692)   -   -   20.823

(29.438)   (90.630)   3.297   (53.692)   -   9.969   (160.494)

Lucro (prejuízo) operacional antes das participações societárias e do

resultado financeiro 1.190.286   (49.307)   (1.877)   (53.692)   -   -   1.085.410

Resultado de participações societárias

Equivalência patrimonial -   154.956   20.485   (18.990)   -   -   156.451

-   154.956   20.485   (18.990)   -   -   156.451

Resultado financeiro líquido

Receitas financeiras 61.667   10.797   (61)   -   -   -   72.403

Despesas financeiras (623.127)   (12.189)   2   -   -   -   (635.314)

(561.460)   (1.392)   (59)   -   -   -   (562.911)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 628.826   104.257   18.549   (72.682)   -   -   678.950

Imposto de renda e contribuição social

Correntes (11.384)   (619)   619   -   -   -   (11.384)

Diferidos (286.059)   665   -   18.256   -   -   (267.138)

Lucro líquido do período atribuído aos acionistas 331.383   104.303   19.168   (54.426)   -   -   400.428

Lucro líquido (prejuízo) do período atribuível aos acionistas controladores 44.289   104.303   19.168   (54.426)   287.094   -   400.428

Lucro líquido (prejuízo) do período atribuível aos acionistas não controladores 287.094   -   -   -   (287.094)   -   -

Lucro líquido (prejuízo) do período 331.383   104.303   19.168   (54.426)   -   -   400.428

1/1/2021 a 30/9/2021

Ajustes pro forma

 VTRM Energia Participações S.A.
Demonstração do resultado consolidada pro forma

Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
Em milhares de reais

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações financeiras consolidadas pro forma.

4 de 14

(i) Esta informação é derivada das demonstrações financeiras consolidadas auditadas da VTRM Energia Participações S.A.

para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020.

(ii) Esta informação é derivada das demonstrações financeiras consolidadas auditadas da Votorantim Geração de Energia

S.A. para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020.

Consolidado

VTRM (i)

Consolidado VGE

(ii)

Reestruturação

(2.1)

 Incorporação

reversa (2.2)

 Não controladores da

CESP (2.4) Eliminações (2.4)

Consolidado pro

forma

Receita líquida da venda de energia dos serviços prestados 2.307.057   3.588.233   (6.688)   -   -   (96.415)   5.792.187

Custo com energia elétrica (779.350)   (3.570.879)   -   -   -   85.610   (4.264.619)

Custo com operação (628.426)   -   153   -   -   -   (628.273)

Lucro bruto 899.281   17.354   (6.535)   -   -   (10.805)   899.295

Despesas operacionais

Gerais e administrativas (151.054)   (101.263)   3.906   -   -   10.805   (237.606)

Outras receitas operacionais, líquidas 165.878   83.795   (4)   (71.590)   -   -   178.079

14.824   (17.468)   3.902   (71.590)   -   10.805   (59.527)

Lucro (prejuízo) operacional antes das participações societárias e do

resultado financeiro 914.105   (114)   (2.633)   (71.590)   -   -   839.768

Resultado de participações societárias

Equivalência patrimonial  -   452.507   24.678   (308.197)   -   -   168.988

 -   452.507   24.678   (308.197)   -   -   168.988

Resultado financeiro líquido

Receitas financeiras 44.304   12.314   (75)   -   -   -   56.543

Despesas financeiras (766.710)   (19.508)   2   -   -   -   (786.216)

(722.406)   (7.194)   (73)   -   -   -   (729.673)

Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social 191.699   445.199   21.972   (379.787)   -   -   279.083

Imposto de renda e contribuição social

Correntes (47.049)   (1.170)   799   -   -   -   (47.420)

Diferidos 1.505.820   (19.016)   -   24.341   -   -   1.511.145

Lucro líquido (prejuízo) do exercício atribuído aos acionistas 1.650.470   425.013   22.771   (355.446)   -   -   1.742.808

Lucro líquido (prejuízo) do exercício atribuível aos acionistas controladores 624.809   425.013   22.771   (355.446)   1.025.661   -   1.742.808

Lucro líquido (prejuízo) do exercício atribuível aos acionistas não controladores 1.025.661   -   -   -   (1.025.661)   -   -

Lucro líquido (prejuízo) do exercício 1.650.470   425.013   22.771   (355.446)   -   -   1.742.808

1/1/2020 a 31/12/2020

Ajustes pro forma

VTRM Energia Participações S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações financeiras consolidadas pro forma.

5 de 14

1 Descrição da transação e base para elaboração das informações financeiras consolidadas pro forma

1.1 Descrição da transação

Em 18 de outubro de 2021, os acionistas controladores indiretos da VTRM Energia Participações S.A.
("Companhia” ou “VTRM”), Votorantim S.A. (“VSA”) e Canada Pension Plan Investment Board (“CPP